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Abstrakt

Použití voltametrie pro stanovení žlučových kyselin a příbuzných látek je v literatuře

zaznamenáno, avšak v naprosté většině případů této metodě předchází separační krok. Cílem

této bakalářské práce bylo vyvinutí metody pro přímé stanovení a případně i identifikaci šesti

vybraných žlučových kyselin. Měření probíhala v nevodném prostředí acetonitrilu za použití

DC voltametrie. Jako pracovní elektroda byly použity platinová elektroda a elektroda ze

skelného uhlíku, v obou případech v rotujícím uspořádání. Z výsledků měření vyplynulo, že

platinová elektroda není pro toto použití vhodná. Elektroda ze skleného uhlíku skýtá určitý

potenciál pro stanovení a identifikaci žlučových kyselin, avšak identifikace je téměř

vyloučena velkou podobností půlvlnových potenciálů.

Abstract

The use of voltammetry for determining bile acids and similar compounds is described in

literature, but in most cases separation precedes. The goal of this bachelor’s thesis was to

develop a method for direct determination and identification of seven selected bile acids. The

experiments were carried out in non-aqueous medium of acetonitrile using DC voltammetry.

As the working electrode a rotating disc platinum electrode and a rotating disc glassy carbon

electrode were employed. Platinum electrode proved not to be suitable for this kind of use.

The GCE on the other hand showed some potential, but the chemical properties of the bile

acids exclude its use in terms of identification.

Klíčová slova

žlučová kyselina, DC voltametrie, platinová elektroda, elektroda ze skelného uhlíku

Key words

bile acid, DC voltammetry, platinum electrode, glassy carbon electrode
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Seznam zkratek

BDDE borem dopovaná diamantová elektroda

c molární koncentrace [mol l
–1

]

CMC kritická micelární koncentrace

DC direct-current

DME kapající rtuťová elektroda

E potenciál [mV]

E1/2 půlvlnový potenciál [mV]

GCE elektroda ze skelného uhlíku

I proud [µA]

Ilim limitní konvektivě-difuzní proud [µA]
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1 Teoretická část

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo shromáždit literární data o možnostech elektrochemické

oxidace žlučových kyselin a na jejich základě porovnat elektrochemické vlastnosti vybraných

žlučových kyselin při jejich přímé oxidaci v nevodném prostředí acetonitrilu a zároveň

porovnat vhodnost různých elektrodových materiálů pro tyto oxidace v rozsahu, jaký nebyl

dosud publikován.

1.2 Žlučové kyseliny

Obr. 1.1 Chemická struktura cholesterolu

Žlučové kyseliny jsou organické látky odvozené od cholesterolu (obr. 1.1). V konjugované

formě jsou to amfipatické molekuly, které jsou konečnými produkty metabolismu

cholesterolu a z fyziologického hlediska se podílejí na zažívání a vstřebávání tuků [1]. Jejich

značná chemická diverzita může být vysvětlena evolucí různých biochemických pochodů,

které slouží k přeměně ve vodě špatně rozpustného cholesterolu na látky ve vodě rozpustné.

Ze žluči byly tyto kyseliny poprvé izolovány na počátku 19. století, kdy ještě nebyla známa

jejich struktura, proto lze původ názvu jednotlivých kyselin hledat ve jméně organismu, ze
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kterého byla konkrétní kyselina isolována, nebo ve kterém převládala a později v poznatcích

získaných elementární analýzou (například tauroursodeoxycholová kyselina: taurus – lat. býk,

ursus – lat. medvěd, chol – řec. žluč). Proto také neplatí hierarchie názvosloví, tedy že

základní sloučenině bude odpovídat název, od kterého budou další pojmenování odvozována.

Jako příklad lze uvést chenodeoxycholovou kyselinu, jejíž název naznačuje, že se jedná

o žlučovou kyselinu převládající u hus a obsahuje o atom méně kyslíku než kyselina cholová,

která byla objevena o téměř století dříve. V době izolace a pojmenování chenodeoxycholové

kyseliny však nikdo netušil, že se jedná o základní stavební kámen všech C24 žlučových

kyselin, tedy i cholové kyseliny.

1.2.1 Struktura žlučových kyselin

Na základě počtu atomů uhlíku v molekule rozlišujeme dvě základní skupiny, a to C27 a C24

žlučové kyseliny [1]. Tyto dvě skupiny zahrnují naprostou většinu žlučových kyselin. Žlučové

kyseliny s 27 uhlíky obsahují na C17 cholesterolového skeletu postranní řetězec s osmi uhlíky,

u kyselin s 24 uhlíky je tento řetězec zkrácen na pět uhlíků. U savců dominují právě C24

žlučové kyseliny. Velice vzácně se u obratlovců mohou vyskytovat žlučové kyseliny

obsahující jiné postranní řetězce, například C4, C7 nebo C9. Ve struktuře je přítomna vždy

jedna karboxylová skupina a několik hydroxylových skupin a/nebo oxoskupin.

Žlučové kyseliny obsahují typicky karboxylovou skupinu na posledním uhlíku (tedy C27

nebo C24), hydroxylovou na C3, což je pozůstatek cholesterolu a dále hydroxylovou nebo oxo

skupinu na C7, protože rychlost určujícím faktorem při jejich syntéze z cholesterolu je aktivita

enzymu cholesterol 7α-hydroxylasy. Základní kyselinu C27 skupiny představuje cholestanová

kyselina, C24 skupiny chenodeoxycholová kyselina. Při syntéze žlučových kyselin z

cholesterolu mohou být tyto základní látky dále hydroxylovány na steroidním jádru,

postraním řetěci, a nebo na obou, což poskytuje spektrum přirozeně se vyskytujících

žlučových kyselin. U C24 žlučových kyselin se mohou vyskytnout dvě dodatečné změny

struktury. První je epimerizace 7α-hydroxylové skupiny, která poskytne 3α,7β-dihydroxy

žlučovou kyselinu, pojmenovanou jako ursodeoxycholová kyselina. Druhou je pak oxidace C7

hydroxylové skupiny, poskytující 3α-hydroxy-7-oxo žlučovou kyselinu (bez triviálního

názvu). Přehled struktur vybraných žlučových kyselin poskytuje tab. 1.1.
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Tab. 1.1 Chemická struktura vybraných žlučových kyselin

kyselina kruh A kruh B kruh C kruh D

cholová 3 αOH 7 αOH 12 αOH 17 C(CH3)CH2CH2COOH

chenodeoxycholová 3 αOH 7 αOH 17 C(CH3)CH2CH2COOH

dehydrocholová 3 O 7 O 12 O 17 C(CH3)CH2CH2COOH

deoxycholová 3 αOH 12 αOH 17 C(CH3)CH2CH2COOH

litocholová 3 αOH 17 C(CH3)CH2CH2COOH

ursodeoxycholová 3 αOH 7 βOH 17 C(CH3)CH2CH2COOH

tauroursodeoxycholová 3 αOH 7 βOH 17 C(CH3)CH2CH2CONHCH2CH2SO3
-

1.2.2 Biochemie žlučových kyselin

V organismu vznikají žlučové kyseliny biotransformací z cholesterolu v játrech, resp.

hepatocytech, působením řady enzymů rodiny cytochromu P450 v hladkém

endoplasmatickém retikulu [1]. Nejprve dochází k zániku dvojné vazby na cholesterolovém

kruhu adicí jedné nebo dvou hydroxylových skupin, poté je případně zkrácen postranní

řetězec o tři uhlíky (u C24 kyselin) a konečně je terminální uhlík je oxidován za vzniku

karboxylové skupiny. Ve většině jak C24, tak C27 žlučových kyselin je cyklopentanofen-

anthrenové (steroidní) jádro, složené z kruhů A, B, C a D, nasycené. Při syntéze žlučových

kyselin proběhne isomerace Δ
5,6

dvojné vazby na vazbu Δ
4,5

, která je poté zredukována, což

poskytne 5β žlučové kyseliny, ve kterých jsou kruhy A a B v cis konfiguraci (5β atom

vodíku). V důsledku toho leží hydrofilní skupiny na jedné straně a hydrofobní skupiny na

druhé straně molekuly (viz dále kap. 1.2.3). Avšak u některých plazů a ve velmi limitovaném

výskytu i u savců se může tato redukce lišit a může vznikat žlučová kyselina, která má kruhy

A a B v trans konfiguraci (5α atom vodíku).
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Obr. 1.2 Konverze cholesterolu na chenodeoxycholovou kyselinu (převzato z [1]).

Cholová a chenodeoxycholová kyselina (obr. 1.2), které jsou nazývány primární žlučové

kyseliny, jsou nejvýznamnějšími metabolity cholesterolu. Po biosyntéze jsou primární

žlučové kyseliny aktivovány koenzymem A a konjugovány s glycinem nebo taurinem. Při této


[…]


10 mV s
–1

, plocha elektrody 3,1 mm
2
, 1226 ot min

–1
, potenciál měřen proti Ag/0,01 mol l

–1
AgNO3/1 mol l

–1

NaClO4.
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3.2 Diskuze

Z naměřených dat vyplývá, že platinová elektroda není pro stanovení žlučových kyselin

oxidací vhodná, což je v souladu s literaturou, kde se kovová (zlatá) elektroda také ukázala

jako ne příliš vhodná [13]. Voltametrické vlny získané na této elektrodě jsou velmi táhlé a

nelze z nich odečíst ani půlvlnový potenciál ani limitní konvektivně-difuzní proud.

Voltametrické vlny naměřené na elektrodě ze skelného uhlíku byly již mnohem lépe

vyvinuté a bylo z nich možné odečíst obě voltametrické charakteristiky. Půlvlnové potenciály

byly odečteny pomocí derivace voltametrické vlny při koncentraci kyseliny 2,0×10
–4

mol l
–1

.

Zjištěné hodnoty jsou shrnuty v tab. 3.1. Jak je ovšem patrné, hodnoty půlvlnových potenciálů

jednotlivých kyselin jsou velmi podobné, v rozsahu 45 mV (ilustrováno na obr 3.13), a bez

další optimalizace není tedy tuto metodu možné použít pro přímou identifikaci žlučových

kyselin a je nutné použít předchozí separační krok, například HPLC.

Tab. 3.1 Půlvlnové potenciály studovaných žlučových kyselin na elektrodě ze skelného uhlíku v prostředí

0,1 mol l
–1

chloristanu sodného v acetonitrilu (potenciál proti Ag/0,01 mol l
–1

AgNO3/1 mol l
–1

NaClO4).

kyselina E1/2, mV

dehydrocholová kyselina 1760

deoxycholová kyselina 1760

cholová kyselina 1780

litocholová kyselina 1735

tauroursodeoxycholová kyselina 1750

ursodeoxycholová kyselina 1760
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Obr. 3.13 Porovnání DC voltamogramů (a) litocholové kyseliny, (b) deoxycholové kyseliny a (c) cholové

kyseliny v prostředí acetonitrilu na elektrodě ze skelného uhlíku. Koncentrace všech kyselin 2,0×10
–4

mol l
–1

,

základní elektrolyt 0,1 mol l
–1

chloristan sodný (tečkovaná křivka), rychlost polarizace 10 mV s
–1

, plocha

elektrody 3,1 mm
2
, 1226 ot min

–1
, potenciál měřen proti Ag/0,01 mol l

–1
AgNO3/1 mol l

–1
NaClO4.

Koncentrační závislosti limitního konvektivně-difuzního proudu bylo, jak je uvedeno výše,

možné odečíst pouze u měření provedených na elektrodě ze skelného uhlíku. Získané rovnice

kalibrační přímky jsou uvedeny v tab. 3.2. Na obr. 3.14 je pro ilustraci uvedena kalibrační

závislost pro litocholovou kyselinu. Jak je patrné z hodnot korelačních koeficientů, linearita

kalibračních závislostí je v některých případech zhoršena. Obtížnost odečítání limitního

konventivně-difuzního proudu může souviset se sorpcí produktů elektrooxidace na povrch

elektrody; proto by bylo vhodné v budoucnosti elektrodu mezi jednotlivými měřeními čistit

účinnějším způsobem, než pouhým otřením buničinou.

Tab. 3.2 Rovnice kalibračních přímek pro stanovení studovaných žlučových kyselin DC voltametrií na skelném

uhlíku v prostředí acetonitrilu a příslušné regresní koeficienty.

kyselina rovnice kalibrační přímky R

dehydrocholová Ilim [μA] = 34000 × c [mol l
–1

] + 1,9 0,9948

deoxycholová Ilim [μA] = 31000 × c [mol l
–1

] 0,9771

cholová Ilim [μA] = 26000 × c [mol l
–1

] 0,9189

litocholová Ilim [μA] = 38000 × c [mol l
–1

] – 0,2 0,9972

tauroursodeoxycholová Ilim [μA] = 31000 × c [mol l
–1

] – 0,4 0,9771

ursodeoxycholová Ilim [μA] = 30000 × c [mol l
–1

] – 2 0,9184
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Obr. 3.14 Závislost limitního konvektivně-difuzního proudu na koncentraci při stanovení litocholové kyseliny

DC voltametrií v prostředí acetonitrilu na elektrodě ze skelného uhlíku. Základní elektrolyt 0,1 mol l
–1

chloristan

sodný, rychlost polarizace 10 mV s
–1

, plocha elektrody 3,1 mm
2
, 1226 ot min

–1
.
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4 Závěr

Tato bakalářská práce si kladla za cíl vyhodnotit vhodnost elektrodových materiálů pro

přímou oxidaci vybraných žlučových kyselin v prostředí acetonitrilu. Byla použita metoda

DC voltametrie. Byly využity dva elektrodové materiály, platinová elektroda a elektroda ze

skelného uhlíku.

Bylo zjištěno, že platina není vhodným materiálem pro oxidaci žlučových kyselin

v prostředí acetonitrilu, protože získané voltamogramy nelze vyhodnotit.

Elektroda ze skelného uhlíku se ukázala jako vhodnější, z dat na ní naměřených bylo

možné určit půlvlnové potenciály jednotlivých žlučových kyselin. Potenciály jsou však velice

podobné, dokonce i ve třech případech stejné, a proto by byla identifikace jednotlivých

kyselin ve směsi velmi těžká, ne-li nemožná. Pro účely identifikace žlučových kyselin není

proto tato metoda v současné podobě vhodná a je nutné ji spojit se separačním krokem.

Stanovení žlučových kyselin na GCE je možné za předpokladu kvalitního čištění povrchu

elektrody od oxidačních produktů mezi jednotlivými měřeními.
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