Posudek školitele bakalářské práce KATA

Jméno a příjmení uchazeče: Jan Klouda

Název práce: Elektrochemická oxidace vybraných žlučových kyselin v acetonitrilu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Pan Jan Klouda řešil svoji bakalářskou práci od počátku aktivně a zodpovědně. Úspěšně zvládl
odpovídající elektrochemickou instrumentaci, prokázal dobrou experimentální zručnost i samo-
statnost při práci v laboratoři. Vlastní bakalářská práce je vhodně sepsána, text je dobře uvozen
relevantními literárními odkazy, experimentální data jsou presentována vhodnou a přiměřenou
formou, nechybí ani kritická diskuse naměřených dat.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 4. září 2013

RNDr. Karel Nesměrák, Ph.D.

Katedra analytické chemie UK PřF